

مثالث جنتی- توکلی- جهرمی  
**خطر تغییر قانون کار را  
جدی بگیرید و هوشیار باشید**  
احمد هدایتی

بعد از معارفه وزیر جدید کار (جهرمی پیشکار سابق احمد جنتی در فارس) و اظهار نظر دبیر شورای نگهبان مبنی بر لزوم تغییر قانون کار، مسئولین کارگری، دست اندر کاران تشکل های کارگری از جمله باقری مشاور وزیر کار که به اظهارات احمد جنتی در همان جلسه معارفه اعتراض نمود، در مورد قانون کار تغییر آن و عدم تغییر آن اظهار نظر های مختلف بیان کرده اند. به نظر می رسد در این مورد با توجه به نظریات متضادی که بیان شده است، لازم است صاحب نظران، بویژه مسئولین دلسوز تشکل های کارگری و مسئولین روزنامه کار و کارگرمسئله را بشکافند تا جریان پخته شود و حداقل مسئولین کارگری بتوانند منسجم تر و اصولی تر با آن برخورد نمایند. به نظر من روزنامه کار و کارگر باید ستونی را برای این امر اختصاص بدهد.

۱) ستون "شنیده ها" در روزنامه کار و کارگر نظرات مختلف را در ارتباط با تغییر و عدم تغییر قانون کار منتشر می کند، که نه تنها باید تأیید کرد، بلکه باید مشوق ادامه این کار هم بود.

۲) سؤال اینست که اظهار نظر احمد جنتی در معارفه وزیر کار، اظهار نظر جدیدی است یا سابقه دارد؟ سابقه آن چند ساله است؟

واقعیت اینست که مخالفان قانون کار از ابتدای تصویب این قانون، ساز تغییر آن را سر دادند و از آن اول بدون واهمه (عمدتاً) از تغییر منفی (از نظر کارگران) آن دم زدند، همانگونه که دشمنان قانون اساسی از دقایق اول بعد از تصویب آن ساز تغییر آن را عمداً و در جهت احیای سلطنت سر دادند.

هم قانون اساسی و هم قانون کار نقایصی دارند، ولی باید دید منظور اعتراض کنندگان چیست؟ آیا آنها می خواهند آن را به نفع راست و غارتگران بچرخانند یا به نفع مردم واقعی و کارگران.

۳) در کتاب "قانون کار و کارگران" و "قرارداد های موقت کار در ایران" از نوشته های علیرضا محبوب تقریباً بیشتر در گیری هایی که در نهایت منجر به تصویب قانون کار در مجمع تشخیص مصلحت در سال ۱۳۶۹ گردید آمده است. علاوه بر آن توطئه های مختلفی که از طرف نیروهای راست چه در مجلس پنجم و چه اتاق بازرگانی و چه نیروهای راست دیگر در دو کتاب فوق مندرج است. مطالعه کتاب های فوق بویژه برای کسانی که معتقد به تغییر قانون کار در شرایط کنونی هستند لازم و ضروری است. خلاصه اینکه آقای توکلی وزیر کار وقت و نماینده کنونی مجلس هفتم از طیف اصولگرا (همان طیف بنیاد رسالت معروف) و شورای نگهبان قانون اساسی به نمایندگی از طرف نیرو های راست مانع تصویب قانون کار شدند، بطوری که آیت الله خمینی جهت حل این مسئله مجبور شد قوانین اولیه و ثانویه و بالاخره مجمع تشخیص مصلحت نظام را ساماندهی کند تا بتواند بشکلی قانون کار را به تصویب برساند. این تاریخچه نشان می دهد که نیروهای راست تا سال ۱۳۶۹ از نظر قانون کار طرفدار قانون کار شاهنشاهی و سلطنت بوده اند و ضمنی و شاید شفاف معتقد بودند و رسماً می گفتند که قانون کار دوران شاه بهتر از قانون کاری بوده که بوسیله آیت الله خمینی و نیرو های انقلابی و کارگران پیشنهاد و خواستار اجرای آن بودند می باشد.

۴) احمد توکلی و شورای نگهبانی که در زمان آیت الله خمینی و خط آنها از مخالفان قانون کار بودند، هم اکنون کجا هستند؟

چنانکه می دانیم آنها هم اکنون کاملاً سوار اسب قدرت حکومتی هستند. باتوجه به این امر، آیا آنها در مورد قانون کار تغییر عقیده داده اند؟ یا معتقد هستند همان قانون کار قبل از انقلاب بهتر از قانون کار کنونی میباشد؟ به نظر می رسد فرض اخیر باید درست تر باشد.

۵) اصولاً تغییر بر دو نوع است

**الف-** تغییر در جهت تکامل و پیشرفت و رو به جلو و تغییر در جهت منافع اکثریت توده های مردم مورد ظلم و کارگران و کشاورزان و در جهت منافع ملی .

**ب-** تغییر در جهت بازگشت به گذشته، رو به عقب و در جهت منافع اقلیت راست و طبقه حاکم.

**سؤال مهم :** تغییر قانون کار پیشنهادی احمد جنتی و خط اتاق بازرگانی و خط توکلی می تواند در چه جهتی باشد؟ در جهت تغییر قانون کار به نفع اکثریت مردم و کارگران و نیروی کار ۲۲ میلیونی نوری کشور (اکثریت ۹۰ در صدی جمعیت ۷۰ میلیونی نوری ایران) یا در جهت منافع جمعیت حداقلی (کمتر از ۱۰ در صدی) و اقلیت راست سرمایه دار تجاری وابسته و کمپرادر و ....؟

۶) چنانچه از مطالب بالا بر می آید در شرایط کنونی با توجه به اینکه تناسب نیرو ها به نفع اکثریت مردم نیست، هر تغییری، از جمله تغییر قانون کار (و نیز قانون اساسی) نمی تواند به نفع توده های کارگر، مردم زحمتکش باشد .

۷) مخالفان قانون کار از فردای تصویب آن در سال ۱۳۶۹ مگر شروع به قیچی کردن پرو بال قانون کار - قرار داد های موقت کار، خارج کردن گارگاه های زیر ۳ نفر، زیر ۵ نفر، زیر ۱۰ نفر، زیر ۱۵ نفر (زمزمه آن در دولت احمدی نژاد) از شمولیت قانون کار، خارج شدن کارگران قالی باف از شمولیت قانون کار و انواع و اقسام قوانین ضد کارگری و بر خلاف منافع کارگران و نیروی کار (از جمله قانون نوسازی و باز سازی صنایع و ...) - نکردند؟ حالا ما چه توقعی از آنها می توانیم داشته باشیم؟ آنها آن موقع که همه قدرت را در اختیار داشتند و حتی در زمان آیت الله خمینی اینچنین تاختند، حالا که قدرت یکپارچه را در اختیار دارند قانون کار و یا قانون اساسی را به نفع مردم و کارگران و زحمتکش تغییر خواهند داد؟

خوش خیالی ها را باید کنار گذاشت. حتی امثال رسولی و دانشور و ... که برخی اظهارات صادقانه ای را در این ارتباط و از موضع خوش باوری می کنند نیز باید هشدار داد: در خواب غفلت نمانید. باد در این پرچم نمی وزد که در صداقتشان شکی ندارم جواب بدهند . آیا کارد می تواند دسته اش را ببرد؟ این دولت، دست خودش را نمی برد. به هوش باشید و به کارگران نیز بگوئید تا بایستند و از قانون کار دفاع کنند! خطر جدی است.